

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
SUBSECRETARIA ADMINISTRATIVA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PRELIMINAR

Obra: Pintura Externa Prédio Sede Prefeitura de Juiz de Fora				Local: Juiz de Fora/MG		Data: 09/06/2023	
ITEM	REFERÊNCIA: SINAPI 04/2023 SETOP 01/2023	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO TOTAL COM LDI
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					210.658,95
1.1	ED-50392	Mobilização e desmobilização do canteiro de obra em centro urbano ou região limítrofe com valor até 1.000.000,00	%	0,50%	504.014,25	655.218,53	3.276,09
1.2	98458	Tapume fixo de proteção para fechamento de obra em chapa de compensado de 12mm.	m²	281,60	189,64	246,53	69.422,85
1.3	ED-50135	Barracão de obras em chapa de compensado resinado inclusive instalações sanitárias,	m²	40,00	551,51	716,96	28.678,40
1.4	ED-50150	Ligação de água provisória para canteiro, inclusive hidrômetro e cavalete para medição de água - entrada principal, em aço galvanizado DN 20mm (1/2") - padrão concessionária	unid	1,00	371,31	482,70	482,70
1.5	ED-50151	Ligação provisória de luz e força-padrão provisório 30kva	unid	1,00	1.151,74	1.497,26	1.497,26
1.6	4813 ED-16671	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *n. 22", adesivada, de 2,40m x 1,20m, inclusive fixação de placa de obra em suporte de eucalipto autoclavado, pintura látex (pva) em superfície de madeira, em duas (2) demãos e escavação para montagem	m²	2,88	283,62	368,71	1.061,88
1.7	ED-9076	Locação de andaime tubular tipo torre	mxmês	1.792,00	20,00	26,00	46.592,00
1.8	ED-9077	Montagem e desmontagem de andaime	m	896,00	8,80	11,44	10.250,24
1.9	RO-41432	Plataforma de madeira para andaimes	m²	184,00	15,61	20,29	3.733,36
1.10	ED-48248	Tela de proteção tipo fachadeira inclusive acessórios de fixação	m²	3.100,00	7,80	10,14	31.434,00
1.11	Cotação	Aluguel de cadeira suspensa (balancim individual) inclusive equipamentos	unid/ mês	9,00	900,00	1.170,00	10.530,00
1.12	43502	Equipamento de proteção individual	mês	9,00	316,25	411,13	3.700,17
2		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					64.463,08
2.1	93565	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	mês	2,00	17.112,16	22.245,81	44.491,62
2.2	93572	Encarregado geral com encargos complementares	mês	2,00	7.681,33	9.985,73	19.971,46
3		PINTURA					341.036,75
3.1	ED-50505	Lixamento manual em paredes	m²	9.752,00	2,69	3,50	34.132,00
3.2	ED-50506	Lixamento manual em teto	m²	556,00	3,05	3,97	2.207,32
3.3	ED-50508	Lixamento manual em superfície metálica	m²	21,00	4,56	5,93	124,53
3.4	ED-50502	Pintura látex PVA em paredes externa (2 demãos) inclusive fornecimento de materiais	m²	9.752,00	23,18	30,13	293.827,76
3.5	ED-50499	Pintura látex PVA em teto (2 demãos) inclusive fornecimento de materiais	m²	556,00	13,62	17,71	9.846,76
3.6	ED-50497	Pintura elmalte em estrutura metálica (2 demãos) inclusive fundo selador	m²	21,00	32,91	42,78	898,38
4		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					38.925,18
4.1	ED-50272	Limpeza de vidros	m²	1.856,90	6,21	8,07	14.985,18
4.2	ED-50266	Limpeza final da obra	m²	2.850,00	6,46	8,40	23.940,00
OBS.: 1. Quantitativos dos serviços fornecidos por Arq. Glauco da Secretaria de Transformação Digital e Administrativa							
2. Usamos como base de quantitativos o orçamento enviado pelo Arq. Glauco (Secretaria de Transformação Digital e Administrativa) realizado anteriormente.							
3. Não foram consideradas reposição de vidros quebrados, reparo de janelas, vedação de vidros ou janelas no orçamento.							
TOTAL COM LDI DESONERADO = 30,00%							655.083,96